
یکتا و بی تکرار
به بهانه پخش مینی سریال «خائن کشی»

 یادداشتی از کمال تبریزی

شرق: سخنگوی شــورای نگهبــان در نشســت هفتگی خود با 
پاسخ به ســؤالات اصحاب رســانه به توضیح اهم تصمیمات 
اخیر شــورای نگهبان پرداخــت. هادی طحان نظیــف، در این 
نشســت خبری در پاســخ به ســؤال «شــرق» مبنی بــر اینکه 

پیش ازاین سخنگوی کمیسیون ویژه از ارسال مصوبه...

مصوبه عفاف و حجاب را 
دریافت نکرده ایم

سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به سؤال «شرق»

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۳۵ شــماره  سال بیســت ویکم         ۲۰۲۳ آگوســت   ۲۷     ۱۴۴۵ صفــر   ۱۰     ۱۴۰۲ شــهریور   ۵ یکشــنبه 
صفحه  ۲همین صفحه

در «شرق» امروز  می خوانید:  شکست بد والیبال ایران مقابل ژاپن در فینال آسیا، توازن در موضوعیت مؤلفه های قدرت و عرصه های تولید قدرت و یادداشت هایی از   قادر باستانی، محمود فاضلی، محمدرضا نیک نژاد

  عالی جناب مسعود کیمیایی از معدود فیلم سازان 
سینمای ایران است که یکتا و بی تکرار است. شاخصه 

آثار سینمایی کیمیایی، هویت مستتر در تصاویر و 
قاب های منحصر به فرد اوست و این به نحوی است که 

ساختار آثارش در گونه ای که شکل گرفته اند نیاز به ارائه 
عنوان بندی ندارند.

و گفــت آن مرحــوم: «یــا عــدد نمی شناســید؛ ... یــا عــدد 
نمی شناسید»؛ رحمت االله علیه.

درس اول حکمرانی: ۱۵ هزار، ســه صفر دارد. میلیون شش صفر 
دارد. میلیــارد ۹ صفــر دارد. تریلیون ۱۲ صفر دارد. ســه صفر در 
لحظه سیاست گذاری به ۱۳ صفر افزون می شود. وزارت سه بخش 
دارد؛ وِ-زا-رَت. علوم دو بخش دارد؛ عُ-لُوم. کشور دو بخش دارد؛ 

کِش-وَر. بیت المال سه بخش دارد: بِی-تُل-مال.
درس دوم حکمرانی: وزارت علوم را با وزارت کشور اشتباه نگیرید. 
این دو را هم با «شــاک» اشــتباه نکنید. «شــاک» هم با «شــعام» 
متفاوت است. حیطه اختیارات شان را در هم نکنید. دانشگاه تهران 
در تهران اســت. حوزه علمیه در قم اســت. حوزه نظام وظیفه در 

تهران است؛ واقع در میدان سپاه.
درس سوم حکمرانی: جذب ۱۵ هزار نفر با احتساب حداقل حقوق 
۲۰ میلیون تومان در ماه می شــود ۳۰۰ میلیارد تومان. اشتباه نکنید 
۳۰۰ میلیــارد تومان اســت و ۱۱ صفر دارد. برای محاســبه هزینه 
ســالانه این تصمیم، عدد بالا را ضرب در ۱۲ کنید. می شود سالانه 
۳,۶۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰ تومان (ســه هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان). ضرب 
در ۵۰ کنیــد. می دانید چــرا؟ یک کارمند اســتخدامی حداقل ۳۰ 
ســال کار می کند و ۲۰ سال هم بازنشســتگی دارد؛ یعنی مجموعا 
۵۰ ســال حقوق می گیرد؛ پس هزینه ایــن تصمیم به قیمت امروز 
حداقل ۱۸۰ هــزار میلیارد تومان می شــود (۱۳ صفر جلوی ۱۸). 
تأکید می کنم بــه قیمت امروز. یعنی وقتــی تصمیم می گیرید ۱۵ 
هزار نفر را اســتخدام کنید، دســت کم با چنین حجمی از بار مالی 
برای بیت المال مواجهید؛ بنابراین باید پرســید که آن کســانی که 
«کارشناســی» (یا به عبارت دقیق تر کارسازی) می کنند، صفرهای 
تصمیم خود را شــمرده اند؟ اساسا به این صفرهای بی ارزش فکر 
کرده اند؟ ۱۵ هزار، سه صفر دارد؛ ولی در لحظه سیاست گذاری به 

۱۳ صفر افزون می شود. بیت المال سه بخش دارد: بِی-تُل-مال.
درس چهارم حکمرانی: فــرض کنید این ۱۵ هزار تقریبا یک ســوم 
اعضای موجود است. مثلا ۵۰ هزار نفر، که عدد بزرگی است. اینها 
را با آن تعداد که از طریق ســازوکارهای کنونی جذب می شــوند، 
جمع بزنید. مجموعا چند نفر می شــود؟ چه کارهایی می خواهید 
به آنها بدهید؟ آیا کار و کلاس کم نمی آورید که به آنها بســپرید؟ 
می دانید که شــمار دانشــجویان به دلایل جمعیتــی و مهاجرتی 
روز به روز کمتر و کمتر می شــود. آیا به اندازه کافی برای شان درس 
دارید تا که اســتاد در اتاق خودش بی کار ننشیند؟ این ۱۵ هزار قرار 
است چه رشته هایی را پوشش دهند؟ آیا می خواهید به رشته های 
فنی و پزشکی بفرستید یا به علوم انسانی؟ ظاهرا این تعداد ربطی 
به نیازهای علمی-صنعتی کشــور ندارد و بر اســاس برخی اسناد 
منتشــره صرفا بر اســاس «تحلیل های» بی پایه و بی مایه ای است 
که از علل وقایع ســال گذشــته دارید؟ اگر تحلیل شــما این باشد 
که برای کاهش اعتراضات باید اســتاد اســتخدام کرد؛ یعنی اینکه 
دلیلی ندارد که اساسا نیازسنجی کنید که برای چه رشته هایی باید 
اســتخدام کنید؟ همین طوری بر بخت و اقبالِ تخته نردِ سیاســت، 
بازی می کنید؛ یعنی تصوری که از اســتاد دارید، اســتخدام معلم 
پرورشی برای دانشگاه هاست. مثلا برای دانشجویان نخبه پزشکی، 
مکانیک، شیمی، فیزیک، مهندسی و... یک استاد پرورشی استخدام 
کنید. ســوراخ دعــا را گم نکرده اید؟ یا اینکه خــود را به «اون راه» 
می زنیــد و «اســتخدام» بــه خودی خــود برای تــان موضوعیت 
دارد؟ تکــرار می کنــم: ۱۵ هزار، ســه صفر دارد؛ ولــی در لحظه 
سیاســت گذاری به ۱۳ صفر افزون می شود. بیت المال سه بخش 

دارد: بِی-تُل-مال.
درس پنجــم حکمرانی: کدام گــزارش متقن علمــی از طرف کدام 
پژوهشــگر معتبر یا حتی نامعتبر بیان کرده اســت که علت اصلی 
نارضایتی های ســال گذشته استادان دانشــگاه بوده اند؟ یکی را نام 
ببرید. یک گزارش را نشــان بدهید. گاهی بــرای اینکه جای خود را 
بــاز کنیم، می خواهیم دیگری را از میــدان به در کنیم و ۱۸۰ تریلیون 
تومان خرج روی دست بیت المال و منابع عمومی کشور می گذاریم. 
آخرش هم متوجه می شویم که فلان کس در کسوت کارمندی فلان 
دســتگاه حســرت هیئت علمی بودن بر دلش مانده و با این تصمیم 
دارد برای خودش جاســازی و کارسازی می کند؛ بالاخره، در بدترین 
شــرایط ممکن، فقط دو ســال دیگر تا انتخابات ریاســت جمهوری 
فرصت باقی است. پس بشــتاب ای برادر! وقت تنگ است؛ حیلت 
چاره ساز است. توجیه شما هم این است که دیگر باندها و جناح های 
سیاسی آن گاه که بر سریر قدرت بوده اند و حریر صدارت پوشیده اند، 
جامه ای از کرسی اســتادی بر قامت ناساز فردای خود بردوخته اند. 
حریفان چنین کرده اند و رســمی آشنا و آمُخته است. ما هم چنین و 
چنــان کنیم؛ یعنی اگر دیگران بد کرده اند، من هم بد می کنم. خوب! 
البتــه من یک برتری دارم: چون با نــام ارزش های انقلابی این کار را 
می کنم. باشد که جزای خیر یابم؛ کمینِ سخن این است که جامه ای 
ازرق بر صحنه جرم می کشانم. قبول باشد ان شاءاالله. می ماند اینکه 
وسط تابستانِ داغ سیاست برفی نمانده که سر کبک غفلت را در آن 
فرو کنم. درس چهارم حکمرانی این است که «اسیر هوای نفس آن 
دیگری که می خواهد به میز اســتادی برسد نشو»؛ «التماس دعا!»؛ 
خسته نمی شوید این همه کار خیر می کنید؟ کمی هم از این کار خیر 
برای دیگران باقی بگذارید. ۱۵ هزار، ســه صفر دارد. بیت المال سه 
ادامه در صفحه ۴ بخش دارد: بِی-تُل-مال. 

۱۵ هزار، ۳ صفر دارد
سـرمـقـالـه

کیومرث اشتریان

بریکس به انگلیسی (BRICS) نام گروهی از کشورها به رهبری 
قدرت های اقتصادی نوظهور است که عنوان آن کوته نوشتی است 
از به هم پیوستن حروف اول نام انگلیسی آن کشورها یعنی برزیل، 
روســیه، هنــد، چین و آفریقای جنوبــی. در ابتدا  ایــن گروه بریک 
نام داشــت اما پس از پیوســتن آفریقای جنوبی، در سال ۲۰۱۰ به 
بریکس تغییر نام یافت. هفته پیــش در اجلاس آفریقای جنوبی 
در ۲۴ آگوســت ۲۰۲۳ مقرر شــد کــه تا تاریــخ اول ژانویه ۲۰۲۴، 
شش کشور آرژانتین، اتیوپی، امارات متحده عربی، ایران، عربستان 
ســعودی و مصر به جمع این گروه اضافه شوند. فرایند عضویت 
ایران در بریکس بحث های متفاوتی را در داخل و خارج از کشــور 
برانگیخته اســت. برخی آن را نشــانه پایان جهــان غرب محور و 
اهمیت روزافرون جهان در حال توســعه پنداشته اند. دیگرانی نیز 
در مقابل بریکس را نهادی تشــریفاتی و فاقد اهمیت اقتصادی و 
سیاسی دانسته اند. نگارنده این یادداشت با اشاره به نکات پیش رو 
تلاش می کنــد تصویری روشــن و بی طرفانــه از فرایند عضویت 
کشــور در این نهــاد بین المللی ارائه دهــد. در ابتدا هدف اصلی 
بریکــس ارتقای همکاری اقتصادی بین کشــورهای عضو آن بود 
اما با گذشــت زمان، به بستری برای گفت وگو و همکاری سیاسی 
گسترده تر تبدیل شده است. تشکیل بانک توسعه جدید و ترتیبات 
ذخایــر چارچوب نهادی بریکــس و نقــش آن در ارتقای ثبات و 
توسعه اقتصادی را توسعه داده است. کشورهای بریکس تقریبا ۴۱ 
درصد از جمعیت جهان و حدود ۲۳ درصد تولید ناخالص داخلی 
جهانی را تشکیل می دهند. در بریکس چین و هند رشد اقتصادی 
قابل توجهی را تجربه و موقعیت خود را به عنوان بازیگران اصلی 
در اقتصاد جهانی مستحکم کرده اند. اهمیت اقتصادی بریکس در 
توانایی آن در شــکل دادن به چشم انداز اقتصادی جهان از طریق 
افزایش تجارت، ســرمایه گذاری و نفوذ منطقه ای است. علاوه بر 
این، ایجاد بانک توســعه جدید بســتری را برای کشورهای عضو 
فراهم کرده است تا طیفی از پروژه های زیرساختی و توسعه پایدار 
در مناطق مربوطــه خود را تأمین مالی کننــد. همچنین بریکس 
در جهت ارتقای ســاختار اقتصادی جهانــی متعادل تر و فراگیرتر 
تلاش کرده اســت. افزون بر این بریکس به عنوان بســتری برای 
گفت وگو و همکاری سیاســی با هــدف ارتقای چندقطبی گرایی و 
نظــم بین المللی عادلانه تر هویت یافته اســت. این نهاد به عنوان 
چارچوبی زمینه ساز برای کشورهای عضو عمل می کند تا مواضع 
خــود را درباره مســائل مختلف جهانی از جملــه تغییرات آب و 
هوا، تروریسم و درگیری های منطقه ای هماهنگ کنند. بریکس به 
دنبال به چالش کشیدن نهادهای بین المللی موجود نیست و ابعاد 
سیاسی هویت این گروه از طریق نشست های منظم، نشست های 
وزیران و تبادلات مردمی، توســعه تفاهم و همکاری متقابل بین 

کشورهای عضو بیشتر تقویت می شود.
ادامه در صفحه ۵

بریکس یار بی کسان؟!
یـادداشـت

یـاد

مجید فراهانی

عالی جناب مسعود کیمیایی از معدود فیلم سازان سینمای ایران 
است که یکتا و بی تکرار است. شاخصه آثار سینمایی کیمیایی، 
هویت مســتتر در تصاویر و قاب های منحصر به فرد اوست و این 

به نحوی است که ساختار آثارش در گونه ای که شکل گرفته اند 
نیاز به ارائه عنوان بندی ندارند. داستان، شخصیت ها و ساختار، 
به روشنی گویای خالق خود هستند و ما را به جهان اختصاصی 
کیمیایی هدایت می کنند. خاطرم هست زمانی که نوجوان بودم 
و با اجازه پدرم بعضی از فیلم ها را می توانســتم ببینم، در میان 
فیلم های ایرانی فقط اثر مســعود کیمیایــی بود که مرا با خود 
بــه دنیای غریب و متفاوتی می برد. قصه های کیمیایی علاوه بر 
فــرم بی بدیل و گرایش های روشــنفکرانه، از فرهنگ عامیانه و 
دلمشــغولی های کوچه بازاری غافل نمی شد. همان موقع بود 

که آموختم ســینما و فیلم سازی در هر شکلش باید برای مردم 
و درباره رنج ها و آلام و البته شــادی و سرخوشی آنان باشد. با 
ســینمای کیمیایی همه می توانستند بفهمند که مسائل جامعه 
چیســت و چه احساسی در خون و رگ و پی آدم ها جریان دارد. 
اســتاد مســعود کیمیایی از این بابت بر گردن سینمای ایران و 
مردمانش حــق غیرقابل کتمانی دارد و بی شــک از پیشــتازان 
نقادی و موشــکافی اجتماعی در تاریخ سینمای ایران محسوب 
می شــود. عمرش برای ادامه حیات سینمای دغدغه مند ایران، 

پربرکت و بیش باد.

دیری است نظام تدبیر کشور با مسائل پیچیده و بزرگی دست به گریبان 
اســت. توســعه ناموزون و ناپایدار جای جای کشور یکی از مهم ترین 
پیامدهای مدیریت ناکارآمد کشور در دو سده گذشته است. چرا کشور 
با چنین مسئله ای دست به گریبان شده و روش خروج از چنین مداری 
چیست؟ پرسشی است که ذهن برنامه نویسان و دولتمردان و برخی 
از محققان و اندیشمندان و کارشناسان کشور را به خود مشغول کرده 
اســت. گاه و بی گاه نیز برخی از سیاســت مداران با طرح دیدگاه های 

خود به جای اشاعه درک درست و کارشناسی شده از مسائل کشور بر 
پیچیدگی ها و انباشت مسائل جدید می افزایند که آخرین آن سخنان 
رئیس سابق مجلس در میان تعدادی از کارآفرینان مازندرانی است. 
به گزارش رسانه ها، علی لاریجانی با اشاره به مسائل استان ها گفت 
«مصالح منطقه ای را مرکز نشینان به خوبی نمی دانند و مناطق بهتر 
می دانند». او در ادامه گفت «در قانون اساســی چند وزارتخانه فقط 
نام برده شــده که شــامل وزارتخانه های اطلاعــات، خارجه، دفاع و 
دادگستری اســت. اتفاقا اینها را نمی شــود منطقه ای کرد. او ادامه 
داد: به نظر من باید دولت را دو قســم کنیم، یک قسم وزرای ستادی 
و یک قســم وزرای منطقه ای. وزرای منطقه ای مســئول چند استان 
می شــوند»، آنچه در سخنان غیر کارشناســی علی لاریجانی مشهود 
است، بی توجهی به انباشت مسائل و حتی بحران های گوناگون کشور 
در حوزه های اقتصادی، سیاست خارجی، زیست محیطی، اجتماعی 

و فرهنگــی از جمله بحــران آب، بحران مهاجرت، بحــران گرانی و 
مسئله مشارکت و تعمیق شکاف میان دولت و ملت است. لاریجانی 
در حالی که در ساختار اداری و سیاسی امروز کشور خود، برای نامزدی 
ریاست جمهوری تأیید نشده است، چگونه می تواند امیدوار باشد که 
مسائل توســعه ای کشور با تجویز او مدیریت شود؟ گویی کلان نگری 
غایــب در گفتار لاریجانی او را به ارائه تجویزی بنیان ســوزتر هدایت 
کرده که جز افزایش هرج ومرج و مشــکلات دستاورد دیگری در پی 
نخواهد داشت! از ابتدای ظهور دولت مشروطه تا امروز در عالی ترین 
ســطوح تصمیم گیری توجه به توســعه مناطق مختلف کشــور در 
دســتور کار نهاد دولت قرار داشته است که از جمله آنها می توان به 
صدور اوامر ملوکانه رضا شــاه و محمد رضا شاه برای توسعه عمران 
سیستان وبلوچستان و نیز اجرای برنامه های توسعه کشور در پیش و 
پس از انقلاب اشاره کرد.                                      ادامه در صفحه ۵
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گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید
گمانه زنی ها درباره بهبود نسبی وضعیت بازار ارز و همچنین رشد صادرات نفت ایران، شایعه توافق نفتی تهران و واشنگتن را تقویت کرده استانعطاف یا ترفند

این گفت وگو را در صفحه  ۲ بخوانید

 گفت وگو  با وزیر صمت 
استاندارد خودروسازی ما

همگام با دنیاست
مســئله خودرو از جمله موضوعات مهمی اســت که در مواردی وزرای صنعت، 
معدن و تجارت را به مسلخ اســتیضاح مجلسی ها کشانده و بارها وزرای صمت 
در دولت های مختلف را مجبور به پاســخ گویی کرده اســت. اما در کلیت ماجرا 
تفاوتی ایجاد نکرده و همچنان در بر همان پاشــنه می چرخد و شاهد تغییری در 
اصلاح کیفیت از سوی دو خودروساز که در فضایی غیررقابتی خودروی بی کیفیت 
را بــا قیمتی ناعادلانه به مصرف کننده تحمیل می کنند، نبوده ایم. مســئله ای که 
فاطمی امین، وزیر صمت دولت ســیزدهم را هم چندی پیش به تیغ استیضاح 
مجلسی ها سپرد تا عباس علی آبادی جایگزین او در این وزارتخانه عریض و طویل 
شود. از دیگر معایب خودروهای داخلی، مصرف سه برابری بنزین آنها نسبت به 
استاندارد جهانی است. مرکز پژوهش های مجلس،  در گزارشی از مصرف بنزین 
سه برابری خودروهای داخلی نسبت به خودروهای خارجی خبر داده است. به 
گفته کرمانی، نایب رئیس کمیسیون انرژی اتاق تهران نیز میانگین مصرف بنزین 
کشور حدود ۴۰ درصد بیشتر از اتحادیه اروپاست و در هر حامل انرژی این مسئله 
وجود دارد. مصرف بالای بنزین توسط خودروهایی که از لحاظ کیفیت هم چنگی 
به دل نمی زنند، به مسئله ای چالشی بین جامعه و خودروسازان بدل شده است. 

این گفت وگو را در صفحه  ۳ بخوانید

  گفت وگو    با محمد مهاجری 
تا وقتی زنده هستم  

به قالیباف نزدیک نمی شوم
 عبدالرحمن فتح الهی: با توجه به فضای سیاســی کشور در آستانه انتخابات 
مجلــس دوازدهــم، هرگونه رفتاری از ســوی جریان های سیاســی رنگ و 
بوی انتخاب به خود می گیرد و از این زاویــه مورد بحث خواهد بود. در این 
میان، اخیرا توییت جنجالی و تقریبا تند محمد مهاجری علیه دولت رئیســی 
درخصوص دوبرابرشــدن حقوق اعضای کابینه، برخی ابهام ها، پرسش ها 
و واکنش ها را به دنبال داشــت که می تواند شــائبه انتخاباتی داشته باشد. 
بنابراین «شــرق» برای روشن شدن ابعاد آن ســراغ محمد مهاجری رفت و 
ســؤالات خود را در این باره از او پرسید. مهاجری می گوید  ممکن است کسی 
تصور بکند که اگر کســی با دولت رئیســی و جبهه پایداری در بیفتد، به سود 
قالیباف باشد یا اگر برعکس کسی بخواهد با قالیباف در بیفتد به نفع پایداری 
باشــد. این یک واقعیت اســت؛  اصلا محمد مهاجری به هیچ وجه به جریان 
قالیباف و شــخص قالیباف نزدیک نخواهد شــد. البته لازم به ذکر است که 
پاسخ این فعال سیاسی و رسانه ای اصولگرا لزوما به معنای تأیید آن از طرف 
«شرق» نیست؛ اما به دلیل انجام مصاحبه و اخلاق حرفه ای باید مواضع او به 

همان ترتیب منتشر شود.


